
535ª feira | 31/Out/2024 - Edição nº 11769

9924 das 08h30min às 11hs e 13hs30min às 17hs.
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 29 de
outubro de 2024.

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE VENTANIA
Estado Paraná

AVISO DE LICITAÇÃO
*REPUBLICAÇÃO ALTERAÇÃO EDITAL*

PREGÃO ELETRÔNICO N° 9/2024
O Município de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento
dos interessados, que realizará no dia 13 de novembro de 2024 às 09 horas,
licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo menor preço por lote, cujo
objeto é a aquisição de veículo novo automotor tipo micro-ônibus para
Secretaria Municipal de Saúde. Para garantir o transporte de pacientes para
consultas, e em tratamentos fora do município., conforme discriminados no
Edital e no Termo de Referência, Anexo do Edital. O valor máximo global
aceito pela Administração para a aquisição é de R$ 741.233,33 (setecentos e
quarenta e um mil duzentos e trinta e três reais e trinta e três centavos). As
despesas decorrentes da aquisição correrão a conta de recursos próprios,
consignados no orçamento geral do município. Acolhimento das propostas a
partir das 08 horas do dia 31/10/2024. Data limite para acolhimento de proposta:
até às 08 horas do dia 13/11/2024. Data início da fase de lances: 13/11/2024 às
09 horas. Cópia do edital e seus anexos poderá ser baixada no site
www.bll.org.br, no qual será realizado a sessão do Pregão. Informações via
correio eletrônico licitacao@ventania.pr.gov.br, ou presencialmente na sede da
Prefeitura, das 08h30min às 11hs e 13hs30min às 17hs.
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 30 de
outubro de 2024.

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT
Prefeito Municipal

126882/2024

onsórcio Mtropolitno d Súd 
do Prna - uritib

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2024

OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de link
dedicado de comunicação com a internet com transmissão através de fibra
óptica, em atendimento aos Ambulatórios Médicos Especializados (AMEs)
Sul e Norte e a Sede do Consórcio Metropolitano de Serviços do Paraná,
conorme especiicações contidas no Termo de Reerência, Anexo I do
Edital. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA: dia 14/11/2024 às 09h.
LOCAL: https://licitacoes-e2.bb.com.br/aop-inter-estatico/–“acesso
identificado”. VALOR TOTAL MÁXIMO R$ 286.706,88 (duzentos e
oitenta e seis mil setecentos e seis reais e oitenta e oito centavos), para 36
(trinta e seis) meses de prestação de serviços. CRITÉRIO DE DISPUTA:
menor preço. O edital está disponível para download no Portal Nacional de
Contratações Públicas: www.pncp.gov.br, Portal de Transparência:
www.comesp.atende.net e plataforma do Banco do Brasil: https://licitacoes-
e2.bb.com.br/aop-inter-estatico/ - Processo nº 1058783. INFORMAÇÕES:
Quaisquer dúvidas oriundas do presente edital poderão ser dirimidas pelo e-
mail licitacao@comespservicos.com.br, ou pelo telefone (41) 3154-5002 ou
3154-5010, nos dias úteis das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Jaqueline Cristine da Silva – Pregoeira Portaria nº 09/2024.

126992/2024

Entiddes Muinicipis

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 111/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3688/2024

PARECER JURÍDICO Nº 236/2024
OBJETO: Credenciamento de pessoa jurídica, interessada na área da saúde,
para a prestação de serviços complementares especializados (exames
clínicos, procedimentos, fisioterapia, consultas especializadas), devidamente
previstos na tabela do COMESP ou sucessivamente, na TABELA SIGTAP,
a serem prestados nos consultórios particulares, clínicas/hospitais e demais
localidades descentralizadas e designadas pelo COMESP (EXAMES DE
IMAGEM), conforme Edital de Credenciamento nº 05/2023.
CONTRATO: EXAMINI DIAGNOSTICO POR IMAGEM LTDA,
inscrita no CNPJ 17.672.606/0002-57. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
01.002.0010.0302.0001.2007.3.3.3.90.39.50.30
01.002.0010.0302.0001.2005.3.3.3.90.39.50.30.
01.002.0010.0302.0001.2006.3.3.3.90.39.50.30. Fonte: 10001, 10007,
10008. Reduzido para o ano de 2024: 42, 38, 40. Reduzido para o ano de
2025: 53, 47, 50. VALOR TOTAL: R$ 199.011,20 (cento e noventa e
nove mil e onze reais e vinte centavos), para 12 (doze) meses de prestação
de serviços. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74 da Lei 14.133/21. Curitiba,
23 de Outubro de 2024. JAQUELINE CRISTINE DA SILVA – Presidente
da Comissão – Portaria 08/2024. Ratiica a Inexigibilidade nº 111/2024 –
Objeto: Credenciamento de pessoa jurídica, interessada na área da saúde,
para a prestação de serviços complementares especializados (exames
clínicos, procedimentos, fisioterapia, consultas especializadas), devidamente
previstos na tabela do COMESP ou sucessivamente, na TABELA SIGTAP,
a serem prestados nos consultórios particulares, clínicas/hospitais e demais
localidades descentralizadas e designadas pelo COMESP (EXAMES DE

IMAGEM), conforme Edital de Credenciamento nº 05/2023. Curitiba, 29 de
Outubro de 2024. GERSON COLODEL - Presidente do COMESP.

126588/2024

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 112/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3730/2024

PARECER JURÍDICO Nº 210/2024
OBJETO: Credenciamento de pessoa jurídica, interessada na área da saúde,
para a prestação de serviços complementares especializados (exames
clínicos, procedimentos, fisioterapia, consultas especializadas), devidamente
previstos na tabela do COMESP ou sucessivamente, na TABELA SIGTAP,
a serem prestados nos consultórios particulares, clínicas/hospitais e demais
localidades descentralizadas e designadas pelo COMESP (EXAMES DE
IMAGEM), conforme Edital de Credenciamento nº 05/2023.
CONTRATO: PLURAL MED SERVIÇOS MEDICOS LTDA, inscrita
no CNPJ 37.977.389/0001-30. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
01.002.0010.0302.0001.2007.3.3.3.90.39.50.30
01.002.0010.0302.0001.2005.3.3.3.90.39.50.30.
01.002.0010.0302.0001.2006.3.3.3.90.39.50.30. Fonte: 10001, 10007,
10008. Reduzido para o ano de 2024: 42, 38, 40. Reduzido para o ano de
2025: 53, 47, 50. VALOR TOTAL: R$ 1.500.000,00 (um milhão e
quinhentos mil reais), para 12 (doze) meses de prestação de serviços.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74 da Lei 14.133/21. Curitiba, 29 de
Outubro de 2024. JAQUELINE CRISTINE DA SILVA – Presidente da
Comissão – Portaria 08/2024. Ratiica a Inexigibilidade nº 112/2024 –
Objeto: Credenciamento de pessoa jurídica, interessada na área da saúde,
para a prestação de serviços complementares especializados (exames
clínicos, procedimentos, fisioterapia, consultas especializadas), devidamente
previstos na tabela do COMESP ou sucessivamente, na TABELA SIGTAP,
a serem prestados nos consultórios particulares, clínicas/hospitais e demais
localidades descentralizadas e designadas pelo COMESP (EXAMES DE
IMAGEM), conforme Edital de Credenciamento nº 05/2023. Curitiba, 29 de
Outubro de 2024. GERSON COLODEL - Presidente do COMESP.

126590/2024

  Fundção rucari

EXTRATO DE CONVÊNIO PD&I – FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA
Instrume
nto

Instituição Valor Objeto
Data

assinatura
Vigência

CV
298/2024
PDI

UNILA
R$ 302.4
00,00

Projeto
PIB202414
1000020 –
Chamada de
Projetos n.º
06/2024

29/10/2024

Vigência
de 15
meses a
partir da
data de
assinatura

CV
429/2024
PDI

UNI
OESTE

R$ 428.4
00,00

Projeto
PBX202415
1000009 –
Chamada de
Projetos n.º
07/2024

29/10/2024

Vigência
de 15
meses a
partir da
data de
assinatura

Ramiro Wahrhaftig Gerson Koch
Presidente Diretor de Administração e Finanças

126574/2024

EXTRATO DE TERMOADITIVO – FUNDAÇÃOARAUCÁRIA

Instrumento Instituição
Nº Adi-
tivo

Prazo para
Execução
do Projeto

Vigência
prorro-
gada até
data

Data de as-
sinatura do
Aditivo

008/2019
UNICEN-
TRO

7 15/12/2025
15/03/20
26

29/10/2024

031/2021
UNICEN-
TRO

6 29/06/2025
29/09/20
25

29/10/2024

085/2021 UFPR 4 15/08/2025
15/11/20
25

29/10/2024

088/2021 UFPR 3 15/08/2025
15/11/20
25

29/10/2024

Ramiro Wahrhaftig Gerson Koch
Presidente Diretor de Administração e Finanças

127035/2024

Fundção Municipl d Súd d 
Foz do Iguçu

FUNDAÇÃOMUNICIPAL DE SAÚDE DE FOZ DO IGUAÇU – PR
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2024

OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
CURATIVOS PARA A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FOZ DO

IGUAÇU/PR DURANTE O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

75
11

Inserido ao protocolo 22.960.212-8 por: Fernanda Scheidt em: 07/11/2024 14:55. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: ad4b764b40743ab6d4832d04e31566ca.


